OGGETTO:
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
ELABORATO:
COMUNE di BIBBIENA
Ing. Guido Rossi
PROVINCIA di AREZZO
COMMITTENTE:
Amministrazione Comunale Bibbiena

CAP.10 - SOLAI E COPERTURE
Pagina 5 di 15
Computo Metrico II° Lotto Corpo Aule - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
DESIGNAZIONE DEI LAVORI
N°
ord.
IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
17 B10.Y17 A Solaio laterocementizio piano con
elementi prefabbricati
Solaio in laterocemento sp.16+4cm
costituito da travetti prefabbricati in
cemento armato precompresso, da pignatte
di laterizio e da getto di calcestruzzo
C25/30 per il completamento dei travetti e
la formazione della sovrastante soletta dell
spessore minimo di 4cm armata con rete
elettrosaldata Ø6/20x20cm in acciaio
B450C, compresa l'armatura di
completamento in tondini di acciaio ad
aderenza migliorata.
Solaio con luci fino a 3m per sovraccarico
di 300kg/mq.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Solaio Piano Palestra mq 160 160.00
160.00 € 50.00 € 8'000.00
18 B10.Y18 A Solaio laterocementizio piano
parzialmente gettato in opera
Solaio in laterocemento sp.20+5cm
costituito da tralicci metallici su fondelli in
laterizio, da pignatte di laterizio e da getto

IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
Tamponamento Piano Rialzato mq 55 3.00 165.00
Tamponamento Piano Primo mq 55 3.00 165.00
Solaio Piano Mezzanino mq 160 160.00
Solaio Piano Rialzato mq 160 160.00
Solaio Piano Primo mq 160 160.00
Solaio Piano Copertura mq 120 120.00
1260.00 € 13.00 € 16'380.00
23 B12.Y23 B1 Pavimentazione
Pavimentazione in Linoleum in teli di
larghezza 200cm, composto da mescola di
olio di lino ossidato, polvere di legno,
pigmenti coloranti, resine naturali e cariche
minerali, disegno a tutto spessore su tela di
juta naturale priva di minio, naturalmente
antistatico, con superficie liscia, con strato
di usura in teli, sp. 2 mm, colori uniti o
variegati a scelta della D.L..
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Solaio Piano Palestra mq 160 160.00
Solaio Piano Mezzanino mq 160 160.00
Solaio Piano Rialzato mq 160 160.00
CAP.12 - RIVESTIMENTI E PAVIMENTI
Solaio Piano Rialzato mq 160 160.00
Solaio Piano Primo mq 120 120.00
600.00 € 40.00 € 24'000.00
24 B12.Y24 B1 Battiscopa
Zoccolino battiscopa sagomato e non,
compreso taglio del materiale, formazione
di quartabuoni, stuccature, fissaggi.
Zoccolino battiscopa in legno, sezione cm
8.00x1.00, colore a scelta della D.L.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Piano Palestra ml 170 170.00
Piano Mezzanino ml 130 130.00
Piano Rialzato ml 130 130.00
Piano Primo ml 110 110.00
540.00 € 6.00 € 3'240.00
25 B12.Y25 B1 Lastre in materiale lapideo per gradini e
soglie
Lastre di materiale lapideo di prima scelta a
superficie levigata e/o lucidata e/o
bocciardata nella parte in vista, per gradini,

31.00 € 100.00 € 3'100.00
Pagina 7 di 15
Computo Metrico II° Lotto Corpo Aule - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
DESIGNAZIONE DEI LAVORI
N°
ord.
IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
26 B12.Y26 B1 Rivestimento di bagni
Rivestimento di superficie murarie interne
con piastrelle di ceramica smaltata di
dimensioni e scelta commerciale, fornite e
poste in opera con collante o malta

compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Tamponamento Piano Palestra mq 55 3.00 165.00
Tamponamento Piano Mezzanino mq 55 3.00 165.00
Tamponamento Piano Rialzato mq 55 3.00 165.00
Tamponamento Piano Primo mq 55 3.00 165.00
Solaio Piano Mezzanino mq 160 160.00
Solaio Piano Rialzato mq 160 160.00
Solaio Piano Primo mq 160 160.00
Solaio Piano Copertura mq 120 120.00
Pareti Piano Palestra mq 2 60.00 3.00 360.00
Pareti Piano Mezzanino mq 2 40.00 3.00 240.00
Pareti Piano Rialzato mq 2 40.00 3.00 240.00
Pareti Piano Primo mq 2 30.00 3.00 180.00
2280.00 € 8.00 € 18'240.00
28 B14.Y28 B1 Isolamento termico di solai
Pannello rigido in polistirene estruso con
pelle λmin=0.038W/m°C, resistente a
compressione, calpestabile, densità
nominale minima 100kg/m3 spessore

CAP.14 - ISOLAMENTI E IMPERMEABILIZZAZIONI
Pagina 8 di 15
Computo Metrico II° Lotto Corpo Aule - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
DESIGNAZIONE DEI LAVORI
N°
ord.
IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
29 B14.Y29 B1 Isolamento termico di pareti
Lastre in polistirene estruso monostrato
spessore 5cm, riciclabili con superficie
ruvida, ottenuta con tecnologia di
estrusione e tecnologia di fresatura, con
profili a spigolo vivo sui 4 lati di spessore
calcolato secondo il DLgs 311, compreso
rasatura completa di rete e finitura colorata
a scelta della D.L.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Tamponamento Piano Palestra mq 55 3.00 165.00
Tamponamento Piano Mezzanino mq 55 3.00 165.00
Tamponamento Piano Rialzato mq 55 3.00 165.00
Tamponamento Piano Primo mq 55 3.00 165.00
660.00 € 45.00 € 29'700.00
30 B14.Y30 B1 Isolamento acustico di solai
Strato resiliente in polietilene reticolato
fisicamente, espanso a cellule chiuse,
accoppiato inferiormente con fibra
agugliata per migliorare la prestazione
acustica e sul lato superiore con speciale
tessuto con funzione anti-lacerazione.
Densità 30 kg/m3 circa. Spessore 10mm
circa. Rigidità dinamica <15 MN/m3.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Solaio Piano Palestra mq 160 160.00
Solaio Piano Mezzanino mq 160 160.00
Solaio Piano Rialzato mq 160 160.00
Solaio Piano Primo mq 120 120.00
600.00 € 12.00 € 7'200.00
31 B14.Y31 A Impermeabilizzazione Fondazione
Impermeabilizzazione della fondazione con
membrana di polimeri plastomerici ed
elastomerici, armata con velo di vetro
sp.4mm, posta a fiamma, compresa
imprimitura del sottofondo con primer a
solvente compreso sormonti di almeno 10
cm.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Platea mq 18.00 18.00 324.00
Pareti mq 16.00 5.00 80.00
404.00 € 8.00 € 3'232.00
32 B14.Y32 B1 Guaina traspirante su solaio
Guaina traspirante resistente all'acqua
composta da un materassino di fibre libere
di polietilene.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Solaio Piano Primo mq 40 40.00
Solaio Piano Copertura mq 160 160.00
200.00 € 7.00 € 1'400.00
Pagina 9 di 15
Computo Metrico II° Lotto Corpo Aule - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
DESIGNAZIONE DEI LAVORI
N°
ord.
IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
33 B14.Y33 B1 Impermeabilizzazione di coperture piane
Impermeabilizzazione della copertura piana
con membrana di polimeri plastomerici ed
elastomerici, armata con velo di vetro
sp.4mm, posta a fiamma, compresa
imprimitura del sottofondo con primer a
solvente compreso sormonti di almeno 10
cm.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Solaio Piano Primo mq 40 40.00
Solaio Piano Copertura mq 160 160.00
200.00 € 12.00 € 2'400.00
34 B14.Y34 B1 Membrana protettiva da solaio
Tessuto non tessuto, formato dal 100% di
fibre sintetiche, agugliato, esente da resine
e collanti, con peso al mq non inferiore ai
300 grammi a protezione del manto di
impermeabilizzazione della copertura sotto
l'azione meccanica dello strato di ghiaia.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Solaio Piano Primo mq 40 40.00
Solaio Piano Copertura mq 160 160.00
200.00 € 2.00 € 400.00
35 B14.Y35 B1 Copertura in ghiaia
Manto di copertura piana realizzato con
strato di ghiaia di fiume lavata
granulometria 16/32mm.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Ghiaia Piano Primo mc 40 0.10 4.00
Ghiaia Piano Copertura mc 160 0.10 16.00
20.00 € 50.00 € 1'000.00
37 B15.Y37 B1 Vetrina in alluminio due ante
Vetrina in alluminio a taglio termico
(sezione minima profili 62/70mm) apribile a
due ante compreso sopralluce apribile con
unico sportello wasistas motorizzato, porta

Computo Metrico II° Lotto Corpo Aule - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
DESIGNAZIONE DEI LAVORI
N°
ord.
IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
Vetrina Piano Palestra mq 1 1.60 2.70 4.32
4.32 € 500.00 € 2'160.00
38 B15.Y38 B1 Finestre in alluminio Aule
Finestra in alluminio a taglio termico
(sezione minima profili 62/70mm) divisa in
due luci apribili ad anta/ribalta, compreso
sopralluce fisso, sportelli apribili per metri

Sono comprese come sistema di
ombreggiamento le veneziane per interni
con larghezza delle lamelle 50-80mm di
colore a scelta della D.L..
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Finestra Piano Mezzanino mq 1 4.00 1.50 6.00
5.60 1.50 8.40
Finestra Piano Rialzato mq 2 4.00 1.50 12.00
1.60 1.50 2.40
Finestra Piano Primo mq 2 4.00 1.50 12.00
1.60 1.50 2.40
43.20 € 480.00 € 20'736.00
39 B15.Y39 B1 Finestre in alluminio WC
Finestra in alluminio a taglio termico
(sezione minima profili 62/70mm) divisa in
unica luce completa di uno sportello
apribile a wasistas.

14.40 € 680.00 € 9'792.00
Pagina 11 di 15
Computo Metrico II° Lotto Corpo Aule - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
DESIGNAZIONE DEI LAVORI
N°
ord.
IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
40 B15.Y40 B1 Finestre in alluminio Ascensore
Finestra in alluminio a taglio termico
(sezione minima profili 62/70mm).
Finestra interamente tamponata con vetro
66.1 acustico + camera di mm20 riempita
con gas Argon + 44.1 acustico basso
emissivo trasparente (W/m²k = 1.1- Rw
stimato 48 dB) posto in opera compreso
siliconatura esterna e guarnizione interna
ove necessario.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Finestra Vano Ascensore mq 1 1.00 5.00 5.00
5.00 € 680.00 € 3'400.00
41 B15.Y41 B1 Porte in alluminio a due ante
Porte da interni costituite da due ante in
lamiera zincata e preverniciata con telaio in
alluminio anodizzato, con possibilità di
verniciatura Ral a scelta del D.L., con
cerniere registrabili, serratura reversibile,
cilindro con tre chiavi e maniglia in PVC
con rosetta, con possibilità di cambiare il
senso di apertura anche successivamente
all’installazione, con imbotte laterale e
superiore compreso per rivestimento
mazzette sp15 cm.
E' compreso il maniglione antipanico nei
due battenti.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Porta Piano Palestra cad 2 2.00
Porta Piano Mezzanino cad 3 3.00
Porta Piano Rialzato cad 3 3.00
Porta Piano Primo cad 2 2.00
10.00 € 650.00 € 6'500.00
42 B15.Y42 B1 Porte in alluminio ad un'anta
Porte da interni costituite da un'anta in
lamiera zincata e preverniciata con telaio in
alluminio anodizzato, con possibilità di
verniciatura Ral a scelta del D.L., con

indicazioni della D.L.
Scossalina perimetrale mq 100.00 1.20 120.00
120.00 € 35.00 € 4'200.00
CAP.17 - SISTEMAZIONI ESTERNE
47 B17.Y47 A Sistemazioni esterne
Sistemazione esterne compresi lo scavo, i
rinterri, le solette armate, i muri in c.a., le
scale, i parapetti in acciaio, la
pavimentazione.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Sistemazioni esterne corpo 1.00
1.00 € 10'000.00 € 10'000.00
48 B18.Y48 B1 Impianto Meccanico
Circuito di riscaldamento a radiatori,
compresa la centrale termica, dimensionato
per garantire i 20C interni, costituito da
CORPI SCALDANTI in acciaio tubolare a
radiazione.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Impianto Meccanico corpo 1.00
1.00 € 40'000.00 € 40'000.00
49 B18.Y49 B1 Impianto Idro-sanitario
Allaccio di apparecchi igienico-sanitari,
compresa la colonna montante dalla
centrale termica fino alle valvole di
intercettazione ubicate nel locale e fino al

Computo Metrico II° Lotto Corpo Aule - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
DESIGNAZIONE DEI LAVORI
N°
ord.
IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
Impianto Idro-sanitario corpo 1.00
1.00 € 15'000.00 € 15'000.00
50 B18.Y50 B1 Impianto Elettrico
Impianto elettrico derivato da quadro
esistente, quadro derivato in PVC in posa
IP40 min con protezioni opportunamente
dimensionate per la protezione delle linee
di illuminazione e forza motrice.
Illuminazione ordinaria e di emergenza
tramite corpi a fluorescenza idonei
all’utilizzo nei locali di progetto.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Impianto Elettrico corpo 1.00
1.00 € 30'000.00 € 30'000.00
51 B18.Y51 B1 Servizi igienici
Servizio igienico comprendente Wc,
lavabo ergonomico, miscelatore
monocomando a leva lunga.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Piano Palestra corpo 1.00
Piano Mezzanino corpo 1.00
Piano Rialzato corpo 1.00
Piano Primo corpo 1.00
4.00 € 4'000.00 € 16'000.00
52 B18.Y52 B1 Sistema Raccolta Acque Piovane
Sistema raccolta acque piovane costituito
da griglie metalliche e tubazioni di raccordo
ai pozzetti in pvc per trasporto acque
piovane, secondo norme UNI 10972:2006,
compreso scavo, letto di posa e rinfianco in
calcestruzzo, diam. Ø 110, con rinterro.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Sistema raccolta acque piovane corpo 1.00
1.00 € 10'000.00 € 10'000.00
53 B18.Y53 B1 Sistema Raccolta Acque Chiare e Scure
Sistema di raccolta con tubazione in pvc
per trasporto chiare e scure, secondo
norma in materia, compreso scavo, letto di
posa e rinfianco in calcestruzzo, diam. Ø

1.00 € 10'000.00 € 10'000.00
Pagina 14 di 15
Computo Metrico II° Lotto Corpo Aule - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
DESIGNAZIONE DEI LAVORI
N°
ord.
IMPORTIUnità
di
misura
Quantità
DIMENSIONICodice
Art.
Cat.
opere
54 B18.Y54 B1 Ascensore
Impianto ascensore elettrico
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da

alleggerita e fori verticali per tamponamenti
esterni sp.35cm massa volumica a secco
lorda 640kg/m3, peso blocco 14kg al
pezzo, conduttività equivalente del blocco
massima 0.14W/mk marcato CE in
categoria I sistema 2+ secondo UNI EN
771-1, eseguita con malta cementizia,
compreso strato di rinzaffo sulla faccia
esterna (misurazione vuoto per pieno).
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Tamponamento mq 80 6.00 480.00
480.00 € 65.00 € 31'200.00
19 B10.Y19 A Travi in legno lamellare
Travi in legno lamellare categoria di
resistenza GL24h finitura facciavista per
interni.
Sono compresi i tagli, gli sfridi, le
sagomature e gli elementi metallici
necessari per i vari collegamenti.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Travi 24x100 mc 7 18.00 0.24 1.00 30.24
Travetti 16x20 mc 120 4.00 0.16 0.20 15.36
45.60 € 650.00 € 29'640.00
20 B10.Y20 A Tavole in abete
Tavole in abete con sezione trasversale
sagomata per incastro, categoria di
resistenza C24 per interni, con finitura a
vista, spessore 30mm.
Sono compresi i tagli, gli sfridi, le
sagomature e gli elementi metallici
necessari per i vari collegamenti.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Tavole spessore 40mm mq 25.00 17.30 432.50
432.50 € 18.00 € 7'785.00
21 B10.Y21 A Pannelli portanti OSB
Pannelli portanti in lamelle di legno
orientate con incollaggio fenolico tipo 3
dim.2500x1250mm, spessore 12.5mm.
Sono compresi i tagli, gli sfridi, le

480.00 € 45.00 € 21'600.00
31 B14.Y31 A Impermeabilizzazione Fondazione
Impermeabilizzazione della fondazione con
membrana di polimeri plastomerici ed
elastomerici, armata con velo di vetro
sp.4mm, posta a fiamma, compresa
imprimitura del sottofondo con primer a
solvente compreso sormonti di almeno 10
cm.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Tagliamuro mq 80.00 2.00 160.00
160.00 € 8.00 € 1'280.00
36 B14.Y36 B1 Pacchetto di Copertura
Pacchetto di copertura realizzato con freno
vapore polietilene in fogli, pannello isolante
densità nominale minima 100kg/m3
spessore 12cm, pannello OSB spessore
9mm, guaina traspirante, manto di
copertura piana realizzato con strato di
ghiaia di fiume lavata granulometria
16/32mm.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Solaio Piano Copertura mq 25.00 17.30 432.50
432.50 € 65.00 € 28'112.50
CAP.14 - ISOLAMENTI E IMPERMEABILIZZAZIONI
CAP.15 - INFISSI
Pagina 6 di 9
Computo Metrico II° Lotto Corpo Palestra - Scuola Elementare L.Gori - Comune Bibbiena (AR)
43 B15.Y43 B1 Vetrina in alluminio quattro ante
Vetrina in alluminio a taglio termico
(sezione minima profili 62/70mm) apribile a
quattro ante compreso sopralluce apribile
con unico sportello wasistas motorizzato,
porta apribile a due ante per metri 2,20h
circa, completa di controtelaio in ferro a
premurare, cerniere pesanti, maniglione
antipanico a due + due punti di chiusura
solo a spinta.
Vetrina interamente tamponata con vetro
66.1 acustico + camera di mm20 riempita
con gas Argon + 44.1 acustico basso
emissivo trasparente (W/m²k = 1.1- Rw
stimato 48 dB) posto in opera compreso
siliconatura esterna e guarnizione interna
ove necessario.
Fornitura e posa in opera compreso ogni
altro onere e magistero per dare l'opera
compiuta a regola d'arte come da
indicazioni della D.L.
Vetrina Piano Palestra mq 2 3.20 3.00 19.20
19.20 € 500.00 € 9'600.00
44 B15.Y44 B1 Finestre in alluminio quattro ante
Finestra in alluminio a taglio termico
(sezione minima profili 62/70mm) divisa in
quattro luci apribili ad anta/ribalta,
compreso sopralluce fisso, sportelli apribili